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1 Styr- och ledningsmodell 

Syftet med en styr- och ledningsmodell är att säkerställa att politisk vilja får genomslag i 

verksamheterna, att kommunen har en god ekonomisk hushållning, att skattepengar hanteras 

på bästa möjliga sätt och att kommunens verksamheter håller en hög kvalitet. 

 

Kommunens styr- och ledningsmodell skapar översikt över kommunens hela styrsystem och 

en röd tråd från vision till dagligt arbete i verksamheterna. Kristianstads kommun styrs genom 

att kommunfullmäktige först sätter en vision. Med visionen som grund anger 

kommunfullmäktige mot vilka mål och med vilka medel kommande års verksamhet ska 

bedrivas inom kommunkoncernen. 

Nämnder och styrelser fastställer sedan egna resultatmål som syftar till att nå de strategiska 

målen och utveckla grunduppdraget. Förvaltningars och bolags uppdrag är att styra och leda 

verksamheten genom att göra rätt insatser och ha rätt kompetens för att kunna nå uppsatta 

mål. 

Strategisk färdplan 

Kristianstads kommuns utveckling ska präglas av en långsiktig hänsyn till de tre 

dimensionerna av hållbarhet – ekologisk, social och ekonomisk. Att nå framgång med hållbar 

utveckling innebär att integrera de tre hållbarhetsdimensionerna i det ordinarie arbetet, med 

såväl det kommunala grunduppdraget som med det strategiska utvecklingsarbetet. Framtiden 

tillhör platser som skapar livskvalitet, med starka upplevelsevärden och ett rikt socialt kapital. 

Vid sidan av hälsan kan olika yttre och inre livsvillkor också användas som indirekta tecken 

på människors subjektiva livskvalitet. Hur hög subjektiv livskvalitet en individ har beror både 

på personlighet, livsvillkor, hur man spenderar sin tid och vilket slags samhälle man lever i. 

Genom att fokusera på den livskvalitet Kristianstads kommun erbjuder, kan vi attrahera både 

besökare och framtida kommuninvånare. 
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För att nå visionen har Kristianstads kommun brutit ner den i en strategisk färdplan. Den 

strategiska färdplanen tar ut riktningen för kommunen fram till och med år 2028. I fokus står 

områdena utbildning, arbetsmarknad och trygghet. 
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2 Förvaltningschefen inleder 

Jag vill tillsammans med medarbetare i förvaltningen bana väg för en skola som inte bara är 

en plats för lärande, utan också en gemenskap där varje individ känner sig sedd, hörd och 

stöttad i sin utveckling. 

Barn- och utbildningsförvaltningens verksamhet ska präglas av delaktighet, transparens och 

kontinuerlig förbättring. Min och förvaltningsledningens främsta uppgift är att skapa 

förutsättningar för en högkvalitativ utbildning för alla barn och elever i våra verksamheter. 

Detta åstadkoms genom ett strategiskt, lyhört och engagerat arbete, där långsiktighet och 

hållbarhet i beslut och processer samtidigt värnas. Kommunikation och delaktighet är viktiga 

faktorer för att åstadkomma förbättringar. Vi strävar efter att göra våra processer och beslut 

lättförståeliga och tillgängliga. Genom transparens skapas förtroende och engagemang. 

Lärares undervisningsskicklighet är den viktigaste faktorn för att barn och elever ska lyckas 

under sin skolgång. För att skapa bästa möjligheter för lärare är en tydlig, effektiv och 

välfungerande ledningsorganisation viktig. I den utövar en skicklig rektor pedagogiskt och 

distribuerat ledarskap. Rektorer har ansvar för att leda sin verksamhet mot uppsatta mål med 

tydliga och mätbara resultat genom systematiskt arbete. Vi har behov att skapa bättre 

förutsättningar för att möjliggöra detta för rektor. 

Alla medarbetare i förvaltningen ska visa förtroende och tillit till varandras kompetens och 

olika roller och förväntas aktivt bidra till att skapa en stimulerande lärmiljö, där barnens och 

elevernas behov står i centrum. Ett lärande förhållningssätt uppmuntras. När något blivit 

mindre lyckat ska det ses som en möjlighet till utveckling och kontinuerligt söks efter nya och 

bättre sätt att uppnå målen. 

Med fokus på likvärdighet, vetenskaplig grund och kontinuerligt förbättringsarbete vill jag 

säkerställa att alla elever får den utbildning de förtjänar och en möjlighet att nå sin bästa 

potential. Tillsammans bygger vi en kultur av respekt, samarbete och tillit, där varje individs 

bidrag är värdefullt för vårt gemensamma syfte. 

Vi lyfter tillsammans! 

Lina Leyman Nilsson 

Förvaltningschef 
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3 Nämnd 

Barn- och utbildningsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom kommunal 

utbildningsverksamhet och beslutar i frågor som den enligt lag eller annan författning ska ha 

hand om. 

Nämnden ansvarar för följande verksamheter: förskola, pedagogisk omsorg, öppen förskola, 

fritidshem, förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, gymnasieskola, anpassad 

gymnasieskola, vuxenutbildning, anpassad vuxenutbildning, yrkeshögskola, och musikskola. 

Nämnden, som är huvudman, ansvarar för att verksamheten har de resurser som krävs och ska 

hela tiden arbeta för att verksamheten ska bli bättre. Nämnden ska följa upp resultat och 

måluppfyllelse samt vilka förutsättningar som är nödvändiga för förbättringsarbete. 

Nämnden utövar tillsyn över följande fristående verksamheter: förskola och fritidshem vars 

huvudman kommunen har godkänt, pedagogisk omsorg vars huvudman kommunen har 

förklarat ha rätt till bidrag samt ägar- och ledningsprövning av fristående verksamheter som 

godkänts av kommunen. 

Nämnden ansvarar också för måltids- och skolskjutsservice inom de av nämndens 

verksamheter som framgår av en särskild överenskommelse med verksamheten Gemensam 

service. 

Nämnden utser vid varje mandatperiods början kontaktpolitiker till förvaltningens fem 

skolområden. Kontaktpolitikerns viktigaste uppgift är att för nämndens räkning bilda sig en 

uppfattning om verksamheten i skolområdet och löpande följa verksamhetens arbete och 

utveckling. 

Nämnden utser ledamöter som representanter i programråd och yrkesråd. Lokala programråd 

ska finnas för gymnasieskolans nationella program och yrkesråd ska finnas för sammanhållna 

utbildningar inom regional yrkesvuxenutbildning. 

Nämnden har 15 ledamöter och 8 ersättare. 

Nämnden som huvudman har ansvar för cirka 2 700 tillsvidareanställda och 800 

visstidsanställda i ett hundratal olika befattningar inom verksamheterna. Totalt finns det runt 

20 200 barn, elever och studerande. Budgeten omfattar nästan halva kommunens budget 

vilket innebär 2,7 miljarder kronor. 
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4 Budget 

Driftbudget i siffror 

Verksamhet (belopp i tkr) 
Vht-
kod 
(RS) 

Budget 2024 Budget 2025 

Förskola 407 622 486 609 314 

Fritidshem 425 124 339 124 293 

Grundskola 440 958 145 1 070 701 

Anpassad grundskola 443 94 944 108 411 

Gymnasieskola 450 343 487 344 839 

Anpassad gymnasieskola 453 39 107 34 880 

Vuxenutbildning 470 33 425 35 937 

Nämnd 100 3 456 2 543 

Förvaltningsövergripande 931 376 149 373 252 

Total nettobudget  2 595 538 2 704 169 
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5 Förvaltningsorganisation 

Organisation 

Barn- och utbildningsförvaltningen arbetar på uppdrag av barn- och utbildningsnämnden. 

Verksamheterna i förvaltningen styrs av skollag, läroplaner och kursplaner. Dessa är bindande 

och ska följas. Därutöver omfattas verksamheten även av till exempel arbetsmiljölagen och 

diskrimineringslagen. Skolverket lämnar i sina allmänna råd rekommendationer till hur 

skolans författningar ska tillämpas. De allmänna råden måste alltid utgå från en författning. 

Det finns till exempel allmänna råd om betyg och prövning och måluppfyllelse i förskolan. 

Barn- och utbildningsförvaltningens grunduppdrag är att främja lärande där individen 

stimuleras att inhämta och utveckla kunskaper och värden. Skolan ska i samarbete med 

hemmen främja elevers allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och 

ansvarskännande individer och medborgare. 

Verksamheten är indelad i fem skolområden som vart och ett leds av en skolchef. Skolområde 

Gymnasieskola/vuxenutbildning omfattar all kommunal gymnasieskola och är uppdelat på 

fyra skolor. Det finns två enheter med anpassad gymnasieskola. Kommunens vuxenutbildning 

är delad mellan två nämnder där barn och utbildningsnämnden ansvarar för yrkeshögskola 

och kurser på grundläggande och gymnasial nivå förutom yrkesutbildning. Kommunens 

musikskola är också en del av detta skolområde. 

Förskola, förskoleklass, grundskola och i vissa fall anpassad skola är geografiskt uppdelade i 

fyra skolområden; område norra, södra, östra och västra. Kommunen bedriver 47 förskolor 

och 32 skolor. De sex anpassade skolorna är i flera fall lokaliserad i eller vid en grundskola 

vilket skapar möjligheter till integration. 

Förvaltningen har fyra avdelningar med olika stödfunktioner; planeringsavdelningen, 

ekonomiavdelningen, HR-avdelningen och utvecklingsavdelningen som alla leds av en 

avdelningschef. Inom planeringsavdelningen finns förvaltningens egna IT-funktioner och på 

utvecklingsavdelningen finns förutom stöd - och utvecklingsfunktioner även 

modersmålsenheten och resursskolan. 

Förvaltningen leds av förvaltningschef. 

Organisationsschema 

Illustration av Barn- och utbildningsförvaltningens organisation 
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Verksamhetens förutsättningar 

Det är oroligt i omvärlden med krig, konflikter och lågkonjunktur. Världsläget påverkar också 

förvaltningens verksamheter, bland annat föds det färre barn. Det syns också en lägre grad av 

inflyttning och högre grad av utflyttning de senaste åren. Det leder till lägre barn- och elevtal i 

verksamheterna, något som skapar utmaningar. Lägre fyllnadsgrad i barngrupper och klasser 

gör att med nuvarande elevpeng behövs omställningar och verksamhetsförändringar. 

Samtidigt har verksamheterna allt fler barn och elever med låg språklig nivå, fler barn med 

konstaterade diagnoser eller utredningar och den psykiska ohälsan sprider sig allt längre ner i 

åldrarna. Det skapar ännu större behov av skickliga medarbetare med hög kompetens, 

flexibilitet och mod. 

Det finns trots de stora utmaningarna även positiva delar som lägger en bra grund. Barn- och 

utbildningsförvaltningen har en hög andel behörig personal från förskola till vuxenutbildning 

och låg personalomsättning, vilket borgar för god fortsatt kvalitet och kontinuitet. 

Arbetet mot målet att ge alla barn och elever sin guldbiljett mot framtiden behöver fortgå. 

Satsningen Framgångsrik undervisning är viktig att fortsätta med och att utveckla vidare. För 

att lyckas krävs likvärdiga förutsättningar för verksamheter och chefer och en god arbetsmiljö 

med en hög grad av psykologisk trygghet, där trivseln är hög att det finns glädje att gå till sitt 

arbete. En extern utredning och förvaltningsledningens därefter fortsatta undersökningar och 

analyser har visat på organisatoriska utmaningar i dagens organisation där behov av 

strukturella och kulturella förändringar behövs. Arbetet med organisationsförändringen är 

pågående. 

Målsättningen är att uppnå en kultur där medarbetare systematiskt och metodiskt vågar prova 

nya arbetssätt. Förvaltningen ska fortsätta utveckla miljöerna så att såväl barn och elever som 

medarbetare känner sig trygga. Arbetet med att höja närvaron hos både barn, elever och 

medarbetare behöver även fortgå liksom arbete för ett tillgängligt och anpassat stöd. 
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6 Prioriteringar och särskilda insatser 

Barn- och utbildningsnämnden fastställer årligen i oktober nya resultatmål (styrkort) för 

nästkommande år. 2025 års resultatmål fortsätter fokusera på höga kunskapsresultat bland 

annat genom att fler elever ska nå gymnasiebehörighet. Nämnden vill se att verksamheten 

levererar en utbildning där eleverna når resultat som kan förväntas utifrån aktuell 

sammansättning, något som mäts i den så kallade residualen. Nämnden utvecklar 

resultatmålen för året med ett riktat fokus på tidiga insatser i grundskolan. 

För att möta arbetsmarknadens behov ska gymnasieutbildningarna anpassas och sökbilden 

förändras i linje med nationella och regionala rekommendationer. Även vuxenutbildningens 

resultat ska hålla hög kvalitet och förbättras. 

Resultatmålen för 2025 tydliggör viljan att minska den oroande frånvaron i grundskolan och 

att fortsätta trygghetsskapande arbete. 

Nämnden vill även att förvaltningens arbete med ett hållbart arbetsliv med friska arbetsplatser 

fortgår. Detta för att bibehålla och rekrytera medarbetare med hög kompetens i syfte att vara 

en attraktiv arbetsgivare. 

De medel som verksamheten förfogar över ska nyttjas effektivt och medvetet och 

budgetavvikelsen ska ligga nära noll. 

Barn- och utbildningsnämndens resultatmål 2025 

Utbildning 

Resultatmål Målvärde 

Andelen elever som nått kunskapskraven för läsförståelse i åk 1 är högre än 
föregående år 

84 % 

Andel elever som nått kravnivån på samtliga delprov i nationella prov i åk 3 är 
högre än föregående år 

56 % 

Andelen gymnasiebehöriga är högre än föregående år 78,7 % 

Andelen med gymnasieexamen är högre än föregående år 75,9 % 

Andel elever med oroande frånvaro är lägre än föregående år 10 % 

Arbetsmarknad 

Resultatmål Målvärde 

Gymnasieskolan dimensioneras i samklang med vuxenutbildningen att möta 
arbetsmarknadens behov 

100 % 

Kommunens företagsklimat förbättras genom att fyra insatser genomförs i syfte 
att skapa god samverkan med näringslivet 

4 

Trygghet 

Resultatmål Målvärde 

Index för trygghet och utveckling i förskolan större/lika med 3,7 3,7 

Index för trygghet och utveckling i grundskolan större/lika med 3,5 3,5 

Index för trygghet och utveckling i gymnasieskolan större/lika med 3,3 3,3 

Minst 80 % av erbjudna ungdomar accepterar att få stöd inom SSPF 80 % 

Övriga 

Resultatmål Målvärde 
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Resultatmål Målvärde 

Andel behöriga lärare i grundskolan större/lika med 80 % 80 % 

Sjukfrånvaron är lägre än 18 dagar per år 18 

Budgetavvikelsen uppgår till som mest 0,5 % 0,5 % 

Index av vårdnadshavarnas upplevelse av skolornas kvalitet större/lika med 7,0 7 

Genomsnittligt meritvärde grundskolan större/lika med 218 218 

Genomsnittlig residual för grundskolan större/lika med +2 2 

Andelen godkända betyg inom gymnasial vuxenutbildning är högre än 
föregående år 

59 % 

Mål och aktiviteter i verksamheten 

Barn- och utbildningsnämndens fastställda resultatmål (styrkort) pekar ut riktningen för 

förvaltningens arbete. Tillsammans med verksamhet och avdelningars systematiska 

kvalitetsarbete identifieras behov av prioriteringar för att uppnå målen och aktiviteter mot 

målen sätts upp. Dessa bildar den förvaltningsövergripande verksamhetsplanen. Planen följs 

upp årligen och utgör grunden för kommande årets arbete. Flödet illustreras i nedanstående 

skiss. 

 

Utbildning 

1. Förvaltningsövergripande rutin för arbetet med läsa-skriva-räkna-garantin efterlevs 

Sedan den 1 juli 2019 gäller bestämmelser i skollagen om garantin för tidiga stödinsatser. 

Syftet med garantin är att uppmärksamma elever som är i behov av stöd i sitt lärande och att 

stödinsatser i svenska, svenska som andraspråk och matematik ska sättas in tidigt. Från och 

med 1 juli 2024 gäller bestämmelser i skollagen om garantin för tidiga stödinsatser också för 

den anpassade grundskolan. Arbetet med att uppfylla garantins intentioner, att ge rätt stöd i 

rätt tid, är ett tillsammansarbete för hela styrkedjan. Barn- och utbildningsförvaltningen har 

tagit fram en egen rutin, som ska följas, som förtydligar och stöttar medarbetare i arbetet med 

garantin. 

Motiv för insatsen 

Forskning påtalar vikten av tidiga insatser. Träffsäkerhet i analyser kräver fördjupade 

analyser. För att kunna göra fördjupade analyser krävs att skolor använder samma underlag 

samt följer upp vid samma tillfällen. Rutinen möjliggör att följa upp och analysera resultat av 

obligatoriska kartläggningsmaterial och bedömningsstöd på huvudmannanivå. Denna analys 

är en förutsättning för att kunna identifiera behov och planera övergripande insatser. 

Arbetssätt och arbetsformer  
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• På varje skolenhet görs analyser av resultat och insatser utifrån gjorda analyser sätts 

in.  

• Arbetet med rutinen följs upp på huvudmannanivå under våren 2025 så att 

övergripande behovsanpassat stöd i arbetet med garantin kan planeras och erbjudas 

inför läsåret 2025-2026.  

Nytta  

Rutinen syftar till att säkerställa att elever, från förskoleklass till årskurs 4, som är i behov av 

stöd i sitt lärande får stöd i rätt tid. Rätt stöd i rätt tid förväntas ge ökad måluppfyllelse i 

svenska, svenska som andraspråk och matematik som kan bidra till ett hållbart livslångt 

lärande. 

  

2. Nyanlända och flerspråkiga barns och elevers språkkunskaper ökar 

Förvaltningen deltar i samverkan med Skolverket kring insatser för språkutveckling i syfte att 

öka nyanlända och flerspråkiga barns och elevers språkkunskaper. Insatserna benämns 

"fördjupade insatser för framgångsrik undervisning" (FIFU). Insatserna avslutas i december 

2025. 

Motiv för insatsen  

Målet är att skapa likvärdiga förutsättningar för nyanlända och flerspråkiga barn och elever. 

2024 års resultat på nationella prov i svenska som andraspråk (SVA) för årskurs 3 visar att 

60% av eleverna inte har godtagbara kunskaper. I samma elevkategori var 38% av eleverna i 

årskurs 9 inte behöriga till gymnasiet. En fördjupad beskrivning och analys av nuläget i ämnet 

SVA har genomförts. Analysen visar att pedagoger har behov av fördjupad förståelse kring 

bland annat andraspråksperspektiv, behovsbedömning och interkulturellt perspektiv samt att 

rektorer har behov av ökad kunskap i hur de kan organisera för kvalitativ undervisning för 

elever med SVA. Inom ramen för de riktade insatserna har förvaltningen tagit fram ett 

stödmaterial i SVA. 

Arbetet med att öka likvärdighet och måluppfyllelse för nyanlända och flerspråkiga barn och 

elever behöver fortsätta även efter att de riktade insatserna avslutas. Därför har förvaltningen 

tagit fram en genomförandeplan som syftar till att uppnå ett långsiktigt, löpande och 

systematiskt arbete som kan ge positiva effekter på flerspråkiga elevers måluppfyllelse och 

mående. 

Arbetssätt och arbetsformer  

• Riktade insatser fortsätter och följs upp enligt överenskommen plan med Skolverket. 

• Ägandeskap och ansvar i hela styrkedjan tydliggörs och följs upp. 

• Förvaltningens stödmaterial i SVA ska implementeras i verksamheterna. 

• Arbete utifrån genomförandeplan för arbetet med SVA planeras och initieras. 

• Plan för att fortsatt arbete som tar vid efter projektets slut tas fram. 

Nytta  

Insatserna förväntas leda till att skolorna använder liknande rutiner och organiserar 

undervisningen för att möta nyanlända och flerspråkiga elever på ett likvärdigt vis. Denna 

ökade likvärdighet förväntas leda till att fler nyanlända och flerspråkiga elever når minst 

godtagbara kunskaper såväl i ämnet SVA som i övriga ämnen. 

  

3. Ett kontinuerligt, hälsofrämjande och förebyggande utvecklingsarbete bedrivs 

Rektor ska bedriva ett kontinuerligt, hälsofrämjande och förebyggande utvecklingsarbete samt 

organisera, leda och utveckla skolans elevhälsoarbete så att likvärdiga förutsättningar skapas. 

Elevhälsoarbete är skolans gemensamma och systematiska arbete med elevers lärande, 

utveckling och hälsa och har sin grund i skollagen och läroplanerna. Elevhälsoarbetet ska 
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stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål. 

Motiv för insatsen  

Rektorers behov av kompetenshöjande insatser kopplat till uppdraget att leda det 

hälsofrämjande och förebyggande arbetet har under hösten kartlagts genom enkäter och 

workshops. Resultatet visar att det finns behov av kunskapshöjande insatser. Internkontroll av 

pedagogiska utredningar och åtgärdsprogram visar brister i likvärdighet. 

Genom att öka kompetensen hos rektorer att bedriva ett kontinuerligt, hälsofrämjande och 

förebyggande utvecklingsarbete samt i att organisera, leda och utveckla skolans 

elevhälsoarbete kan likvärdiga förutsättningar skapas. 

Arbetssätt och arbetsformer  

• En kunskapshöjande insats för rektorer utifrån identifierade behov är planerad att 

påbörjas under våren 2025. Extern expert är anlitad. 

• Fördjupad kartläggning av dokumentation av pedagogiska utredningar och 

åtgärdsprogram ska göras i syfte att få en tydligare bild av förbättringsbehov och 

arbete för ökad likvärdighet. 

• En kompetensutvecklingsinsats som involverar specialpedagoger, speciallärare och 

rektorer planeras och påbörjas utifrån kartläggningens resultat. 

Nytta  

Ökad likvärdighet i utredning, genomförande, uppföljning och utvärdering av särskilt stöd ger 

barn och elever ges likvärdiga förutsättningar till att utvecklas och lära. 

  

4. Ett systematiskt kvalitetsarbete där samtliga nivåer i styrkedjan synliggörs och 

samspelar 

För att synliggöra resultat, utvecklingsbehov och framgångsfaktorer på samtliga nivåer i 

styrkedjan krävs ett väl fungerande kvalitetsarbete som omfattar alla nivåer och verksamheter. 

För att förvaltningen ska lyckas med detta behöver en ny modell för det systematiska 

kvalitetsarbetet tas fram och implementeras där samtliga nivåer i styrkedjan synliggörs och 

samspelar. Elevhälsoarbetet ska vara inkluderat och följas upp i den nya modellen. 

Kvalitetsarbetet ska ha stort fokus på dialog genom kvalitetsdialoger på alla nivåer. 

Motiv för insatsen  

Den nya modellen ska möjliggöra att samtliga nivåer i styrkedjan synliggör resultat, 

utvecklingsbehov och framgångsfaktorer samt genomför förbättringsåtgärder utifrån dessa. 

Arbetssätt och arbetsformer  

• Fortsatt arbete med att förtydliga syfte, innehåll och processer kopplade till 

kvalitetsdialoger. 

• Fortsatt arbete med att ta fram relevanta underlag som bland annat synliggör resultat, 

förutsättningar och processer. 

• Fortsatt arbete med att synliggöra hur nivåer i styrkedjan samspelar. 

• Modellen, med stöd av Stratsys, ska implementeras med start höstterminen 2025. 

Nytta  

Förvaltningens barn och elever ges likvärdiga förutsättningar till att utvecklas och lära då 

resultat synliggörs, orsaksanalyser görs och rätt insatser och åtgärder sätts in på alla nivåer. 

  

5. Stödjande insatser för ett förstärkt förändringsresultat med stöd av M365  

Motiv för insatsen  

Det är viktigt att under 2025 återkomma till målet med de stödjande insatserna för att bedöma 
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om det finns ytterligare behov av aktiviteter innan målet är uppnått. Det vill säga att 

säkerställa att nedanstående effekter av projektet Digital samarbetsverktyg nås: 

• Tydlig gränsdragning hur förvaltningen arbetar i de digitala samarbetsverktygen, vad 

som görs var. 

• Ökade möjligheter att överblicka dokumentation och resultat på elev-, grupp-, klass-, 

skol- och huvudmannanivå. 

• Fördjupad digital kompetens bland skolledare, medarbetare samt barn och elever. 

• Ge vårdnadshavare möjlighet att följa sitt barns utveckling. 

• Säkerställa att arbetsmaterial och dokumentation finns samlat och tillgängligt när 

personal avslutar sin tjänst. 

Arbetssätt och arbetsformer  

• Definiera konkreta effekter som förväntas på kort sikt och hur de kan mätas. 

• Rikta stöd till verksamheten för att ge stöd i att nå de definierade effekterna. Behov 

finns även att identifiera vilka verksamheter som har störst behov av stöd. 

• Ge stöd både i form av teknisk och pedagogisk support. 

• Följa upp hur mätvärdet förändras med täta intervaller för att kunna justera i stödet. 

Identifiering av effekter som kan synas på kort sikt behöver göras skyndsamt. Underlag för att 

fastställa kan exempelvis hämtas från underlaget till uppföljning av verksamhetsplanen för 

2024. 

Uppföljning av stödet behöver ske med täta intervaller och inte endast när en stödinsats 

avslutats. Då finns det risk att stödet inte ger den önskade effekten. 

Nytta  

Nyttan kommer att hänga ihop med vilka kortsiktiga effekter som identifieras. På längre sikt 

berör insatsen alla delar av förvaltningen men valet av kortsiktiga effekter kommer att sätta 

fokus på några delar av verksamheten. 

  

6. En digital plan för barn- och utbildningsförvaltningen  

Motiv för insatsen  

De önskade effekterna för projektet Systemöversyn Digitalmiljö är följande: 

• Den digitala miljön skapar förutsättningar för pedagogiskt ledarskap. 

• Rutiner och riktlinjer harmoniserar med den digitala miljön så att ändamålsenliga och 

effektiva processer uppnås. 

• De digitala systemen tillhandahåller kvalitetssäkrat och relevant underlag till analys 

och beslutsfattande i det systematiska kvalitetsarbetet. 

• Ökad likvärdighet inom hela förvaltningens verksamhet. 

• Rättssäkert och enhetligt stödja verksamheternas arbetssätt. 

• Ta vara på innovationer och förbättra sömlösheten mellan system. 

Arbetssätt och arbetsformer 

Arbetet med att ta fram en digital plan sker i projektform. När planen är framtagen kommer 

det att vara tydligt hur förvaltningen kan jobba vidare med den. 

I projektet hämtas underlag till en nulägesanalys från referensgrupper. Planen kommer 

därefter att formuleras utifrån vilka förändringar som kan bidra till att de önskade effekterna 

uppnås. Framtagande av planen sker i fyra delprojekt som var och ett fokuserar ett av följande 

perspektiv: 

• Systemflora 

• Beslutsstöd 
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• Stöd och struktur 

• Fortsatt implementering av digitala samarbetsverktyg 

När planen genomförs behöver kortsiktiga effekter definieras och följas upp för att säkerställa 

att utveckling sker i önskad riktning. Uppföljning och justering behöver ske flera gånger 

under verksamhetsåret för att kunna justera insatserna som görs. 

Planen ska vara klar juni 2025. Därefter tar arbetet med att genomföra planen vid. Det är i 

nuläget svårt att ge en tidplan för genomförandet eftersom det är beroende av vad som 

kommer fram i nulägesanalysen. 

Nytta 

Ytterst förväntas insatsen bidra till förbättring av chefers förutsättningar. 

Arbetsmarknad 

1. Möta arbetsmarknadens behov i enlighet med gällande rekommendationer 

Motiv för insatsen  

Insatsen är viktig för att bättre kunna möta arbetsmarknadens behov genom att som egen 

huvudman för utbildning och tillsammans med andra huvudmän för utbildning inom Skåne 

Nordost svara upp mot Skolverkets och Skånes kommuners rekommendationer gällande 

utbud och dimensionering. Detta för ett hållbart arbetsliv. 

Målsättningar: 

• Inom Skåne Nordost, på gymnasieskolans program El och energi, ökar andelen 

behöriga sökande och antagna. Andelen utbildningsplatser bibehålls. 

• Inom Skåne Nordost, på gymnasieskolans program Industriteknik, ökar andelen 

behöriga sökande och antagna. 

• Inom Skåne Nordost, på gymnasieskolans program Vård och omsorg, ökar andelen 

utbildningsplatser och andelen behöriga sökande och antagna. 

• Inom Skåne Nordost, på gymnasieskolans estetiska program, minskar andelen 

utbildningsplatser. Andelen behöriga sökande bibehålls. 

• Inom Skåne Nordost, på gymnasieskolans samhällsvetenskapliga program, minskar 

andelen behöriga sökande. Andelen utbildningsplatser bibehålls. 

Arbetssätt och arbetsformer  

Administrativ chef och samordnare för studie- och yrkesvägledare (SYV) inom skolområde 

Gymnasieskola/Vuxenutbildning genomför och leder en information och dialog inom 

förvaltningsledningsgruppen samt med rektorer och SYVare inom respektive skolchefs 

skolområde avseende utbud och dimensionering. Rektor och SYV genomför och leder 

därefter en motsvarande dialog och information inom respektive rektors ansvarsområde. 

Administrativ chef och skolchef inom skolområde Gymnasieskola/Vuxenutbildning 

medverkar aktivt i information, dialog och beslut inom ramen för samverkan med såväl 

kommunala som fristående aktörer inom regionen Skåne och Västra Blekinge och delregionen 

Skåne Nordost avseende utbud och dimensionering. 

Skolchefer medverkar aktivt i samverkan med arbete- och välfärdsförvaltningen och verkar 

för att utöka andelen PRAO-platser för elever i grundskolan som relaterar till 

utbildningsområdena El och energi, Industriteknik och Vård och omsorg. 

Skolchef och rektorer inom skolområde Gymnasieskola/Vuxenutbildning planerar och 

utformar samt informerar grundskolan om de nationella programmen i den nya 

gymnasieskolan, Gy25, där programmen generellt görs än mer attraktiva och hållbara så att 

nya målgrupper kan nås, särskilt viktigt är detta beträffande programmen El och energi, 

Industriteknik och Vård och omsorg. 
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Arbetet pågår under 2025. Ansvaret för arbetet ses som en risk för genomförandet om det inte 

finns ett tydligt yttre ansvar för nämnda arbetssätt och arbetsformer. Yttre ansvar finns därför 

och det ligger hos skolchef inom skolområde Gymnasieskola/Vuxenutbildning. 

Nytta  

Arbetet gynnar elever i grundskola, gymnasieskola och vuxenutbildning samt 

arbetsmarknaden och näringslivet i stort, såväl lokalt som nationellt, för ett hållbart arbetsliv. 

Trygghet 

1. Arbete med trygga barn och elever, främja närvaro samt förebygga och åtgärda 

frånvaro 

Trygga barn och elever skapar en grund för kunskapsinhämtning. Tidiga insatser ska syfta till 

att verka förbyggande och främjande så att skolan blir en trygg plats där fokus kan vara på 

lärande och kunskapsutveckling. Genom samverkan ska elever som visar på riskbeteende ska 

tidigt fångas upp och samverkan ska syfta till att bryta förhindra och att förebygga att 

ungdomar hamnar i kriminalitet, rekryteras till kriminella gäng, missbruk eller utvecklar ett 

socialt nedbrytande beteende. 

Motiv för insatsen  

Skolverket rekommenderar att huvudmannen, i syfte att öka likvärdigheten, bör stödja 

verksamheten genom att utarbeta gemensamma rutiner för det närvarofrämjande arbetet i 

skolorna. Tydliga rutiner kan även underlätta samarbetet med till exempel socialtjänsten och 

hälso- och sjukvården. 

Huvudman och rektor ansvarar för att alla elever möter en skolmiljö präglad av trygghet och 

studiero. Om en elev allvarligt stör andra elevers trygghet och studiero behöver rektor snabbt 

kunna ta välgrundade beslut om disciplinära åtgärder, till exempel att tillfälligt placera en elev 

utanför den egna skolenheten. Akutskola är en organisatorisk lösning för att en elev tillfälligt 

ska få undervisning utanför den egna skolenheten. En tillfällig placering på akutskola är en 

ingripande disciplinär åtgärd som syftar till att säkerställa en trygg och säker skolsituation för 

alla elever. Utgångspunkten är att en elev har stört andra elevers trygghet och studiero. 

Tidiga insatser startar redan i förskolan. Genom att skapa goda relationer med vårdnadshavare 

redan från början skapas möjligheter för att bättre kunna samverka när eventuella problem 

uppstår. Det finns samband mellan frånvaro och måluppfyllelse i skolan samt samband mellan 

frånvaro i förskolan och frånvaro senare i skolan. Förutsättningar för god närvaro i förskolan 

ökar möjligheterna till hållbart livslångt lärande. 

Målsättningar 

• Öka närvaron i förskolan 

• Minska frånvaron i skolan 

• Öka den tidiga upptäckten av unga i riskzon och samverka kring insatser 

• Införa akutskola som en organisatorisk förutsättning för rektorer att kunna använda för 

att skapa trygghet och studiero 

Arbetssätt och arbetsformer  

I grundskolan ska främjande och förebyggande arbete ske genom att fortsätta arbete med att 

utveckla skolornas elevhälsoarbete. Arbete med materialet Spela roll kan med fördel användas 

i det förebyggande och främjande arbetet. 

• Fortsatt samarbete med socialtjänsten i det förebyggande arbetet för att öka närvaron i 

förskolan (uppdraget Trygga barn i förskolan). 

• Rutin för att motverka frånvaro och hantera frånvaro i förskolan finns men ska ses 

över och implementeras i alla skolområden så att det sker på ett likvärdigt sätt. 

• Fortsatt samarbete mellan skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF). Styrgruppen 
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följer upp effekter och ska vid behov justera insatser. 

• Fortsatt och utökat arbete med skolsociala team och socialtjänsten i allmänhet. 

• Se över och vid behov justera rutiner och stöd för att främja närvaro samt förebygga 

och åtgärda frånvaro i skolan. 

• Ta fram en handlingsplan för akutskola samt ansöka om statliga bidrag för ändamålet. 

Frånvaro i skolan kan i många fall bero på en rad orsaker och inte sällan vara komplexa. 

Samverkan men andra parter, både inom och utom kommunen, är ofta nödvändig och kan 

vara svår. Att starta upp en akutskola kräver lokaler som är lämpliga för ändamålet och en 

genomtänkt organisation. Initialt är det svårt att bedöma behovets storlek och därmed 

omfattning av den. Arbete sker under kalenderåret 2025. 

Nytta  

Trygghet i verksamheten gynnar alla i våra verksamheter men ytterst är det för verksamhetens 

barn och elever av största vikt för att skapa så gynnsamma möjligheter som möjligt för ökad 

kunskapsinhämtning. 

  

2. Förebyggande säkerhetsgenomgång 

Målområdet Trygghet berör viktiga delar som handlar om på vilket sätt människor uppfattar 

och har tillit till de funktioner och verksamheter som kommunen erbjuder, vilket är en 

förutsättning för ett öppet och demokratiskt samhälle. 

Motiv för insatsen 

Insatsen syftar till att förebygga allt från upplevd otrygghet till mobbning, hot om våld och 

konkreta våldshandlingar. Genom att arbeta med åtgärden skapas en tryggare och säkrare 

skolmiljö som ger elever och medarbetare förutsättningar för god kvalitet i undervisningen. 

För 2025 avser insatsen låg- och mellanstadieskolor. 

Arbetssätt och arbetsformer 

Säkerhetsgenomgången förbereds av berörd verksamhet med att ta fram allt material som 

finns om trygghet, incidenter, tillbud, olycksfall, skyddsronder och liknande. Utifrån det görs 

en genomgång efter an mall och åtgärder för att förebygga eller försvåra/omöjliggöra 

händelser tas fram där inte bara fysiska åtgärder skall vara med. Dessa överlämnas till 

verksamheten för genomförande. 

Säkerhetsgenomgångar på låg- och mellanstadieskolor bedöms kunna genomföras under 

2025. En risk är att Räddningstjänsten inte har tillräcklig bemanning så att tidplanen kan 

hållas, att verksamheterna inte förbereder sig tillräckligt, att åtgärder inte speglar den situation 

som finns i verksamheten eller att det enbart blir fokus på fysiska åtgärder. 

Nytta  

Åtgärden ger elever och medarbetare en tryggare och säkrare arbetsmiljö vilket ger 

förutsättningar för en högre kvalitet i undervisningen. 

HR 

1. Organisatoriska förutsättningar för ökad likvärdighet  

Det är angeläget att fortsatt adressera insatser för förbättring kopplat till förutsättningar i 

organisationen, vilka har identifierats i dels en extern organisationsgenomlysning, dels av 

förvaltningsledningen. Arbetet under 2024 resulterade i bland annat en fördjupad 

nulägesbedömning. Utmaningar som identifierats i denna konstateras utgöra försvårande 

förutsättningar för att nå de nationella målen med utbildning av hög kvalitet. 

Förutsättningarna påverkar lärares och rektorers möjligheter att minst nå de resultat som 

förväntas uppnås utifrån aktuell elevsammansättning. 

De utmaningar som på olika sätt behöver lösas berör i princip alla delar av organisationen då 
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förutsättningarna ytterst syftar till att bidra till undervisningsutveckling i förvaltningens alla 

verksamheter. Varje nivå i styrkedjan bedöms därför behöva någon form av utvecklingsinsats 

för att komma till rätta med identifierade problem. 

Motiv för insatsen 

Politiken kommer ge riktning gällande vilka organisationsförändringar som ska genomföras 

och när de ska vara på plats. De områden som förvaltningen själv kan prioritera är bland annat 

systematiskt kvalitetsarbete, kompetensutveckling kring en lärande organisation och 

kommunikation. 

Insatsen behövs för att varje nivå i styrkedjan ska få de bästa förutsättningar de behöver för att 

ge alla barn och elever den undervisning och utbildning som de har rätt till. Fokus i arbetet 

behöver vara på pedagogisk ledning på alla nivåer i styrkedjan, tydlig styrning, förbättrat 

verksamhetsstöd som stärker chefer och förbättrad kommunikation från förvaltningsledningen 

för ökad likvärdighet. Strukturer, arbetssätt och kulturförändring ska säkerställa att alla 

inblandade kommer att bidra till avsedda förbättrade förutsättningar, ytterst till gagn för barn 

och elever. 

Arbetssätt och arbetsformer  

Arbetet med insatsen kommer ske dels utifrån uppdrag från politiken, dels genom direktiv 

från förvaltningschef. De arbetssätt och arbetsformer som kommer att användas omfattar 

processorienterat arbete där undersökande tillvägagångssätt för förbättring är en utgångspunkt 

samt att forskningsperspektiv ska användas för att bidra till nya tankar och utveckling när de 

sätts i relation till egen praktik och egna erfarenheter. Dialog, information och återkoppling 

med och till olika intressenter utgör viktig del av arbetet med insatsen. Ett fortsatt nära 

samarbete med huvudskyddsombud ska ske liksom arbete i förvaltningsövergripande 

samverkansgrupp. 

Arbetet sker löpande under året. Tidplaner tydliggörs dels av politik, dels i direktiv från 

förvaltningschef. 

Nytta  

Värdet av insatsen tillfaller ytterst varje barn och elev. Chefer förväntas genom insatsen ges 

bättre förutsättningar för sina uppdrag liksom i förlängningen även lärare och medarbetare i 

verksamheterna. 

  

2. Förvaltningen har kompetenta ledare  

 

Ett tillitsfullt och engagerat ledarskap, en öppen kommunikation och återkoppling är 

friskfaktorer som skapar en hållbar arbetsmiljö. Framför allt krävs en organisation där 

cheferna har förutsättningar att leda på ett sätt som skapar god hälsa bland medarbetarna och 

får dem att ge barn och elever de bästa förutsättningarna. Ledare är tillgängliga, tydliggör mål, 

inspirerar och visar vägen. Det är ett samtalsklimat som är öppet med välfungerande vägar för 

dialog och kunskapsutbyte mellan alla nivåer. Det finns en tydlig mötesstruktur och hög 

medvetenhet om var och hur medarbetare kommunicerar. Chefer och medarbetare ser till 

verksamhetens bästa och driver gemensamt verksamheten framåt. 

Motiv för insatsen  

Målet är att ledarna utvecklar relationer och visar tillit genom att ge ansvar, stöd och 

möjligheter. Chefer och medarbetare tar ansvar och tydliggör vad de behöver för att göra sina 

uppgifter och nå uppsatta mål. Kommunikation är en central del av ledarskapet. Ledare som 

är medvetna om kommunikationens betydelse och som kommunicerar medvetet i vardagen 

har bättre förutsättningar att styra och leda förbättringsarbete utifrån ansvar och befogenheter. 

Förvaltningens kommunikationsstruktur ska möjliggöra högre måluppfyllelse. Det sker 

genom att öka kvaliteten i olika ledningsmöten och forum för förbättrat samarbete i 
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pedagogisk ledning. 

Arbetssätt och arbetsformer  

Förvaltningens ledningsgrupper fortsätter arbetet med ledarutveckling och gruppnormer 

utifrån påbörjad process. Under 2025 är kommunikation och förhållningssätt ett prioriterat 

område i arbetet. Samtliga chefer tar lärdom av ledningsgruppsarbetet och arbetar med 

gruppnormer med de medarbetare de leder. Arbetet med gruppnormer äger rum konstant. 

Samtliga ledningsgrupper följer upp sin psykologiska trygghet. HR ger verktyg för 

uppföljningen. Därutöver ska kvaliteten förbättras i olika ledningsmöten och forum för 

förbättrat samarbete med pedagogisk ledning i styrkedjan. 

Arbete med ledarskap är ett ständigt pågående arbete. Insatser med ledningsgrupperna har 

påverkats av förvaltningens arbete med organisationsförslaget. Det är viktigt att hålla i 

arbetet. 

Nytta  

Kompetenta ledare behövs för medarbetare, barn och elever. Arbetet med gruppnormer är ett 

led i en kulturförändring som ska märkas bland medarbetare, i barngrupper och klassrum. 

Ekonomi 

 1. Prognossäkerhet för att uppnå bättre ekonomistyrning 

Motiv för insatsen 

En effektiv och långsiktigt hållbar ekonomistyrning kännetecknas av transparens och 

tydlighet. Ett mer enhetligt och förutsägbart prognosarbete skulle ge denna möjlighet. Rektor 

ska känna att ekonomi är ett verktyg som en del i sin verksamhetsutveckling. För att rektor 

ska kunna styra, följa och förklara förändringarna i sin verksamhet behövs ett förändrat 

arbetssätt med uppföljning. Den kommungemensamma processen för månadsuppföljning 

kommer under 2025 att förändras och flyttas in i systemen Stratsys och Power BI. Med hjälp 

och stöd av systemen behöver nya mallar, arbetssätt och dialoger tas fram och implementeras. 

Verksamheten ska få stöd i denna övergång. 

Arbetssätt och arbetsformer 

Genom att ta fram en gemensam prognosmall för förvaltningen kan stödet från administrativa 

chefer och ekonomiavdelningen säkerställas och effektiviseras. Ekonomichef kommer även 

göra besök i ledningsgrupper i skolområdena för att minska avståndet och öka förståelsen i 

det ekonomiska stödet och styrningen. 

Ekonomiavdelningen och de administrativa cheferna för ekonomi tar gemensamt fram mallen 

som rektorerna kommer att använda. Denna mall ska även användas för att sammanställa 

förvaltningens totala prognos. 

Nytta 

Rektorerna ska kunna använda prognosmallen som ett verktyg för att styra sina verksamheter. 

Ekonomichef och förvaltningsledning ska genom insatsen få en bättre överblick över vad som 

sker inom förvaltningen och därigenom kunna göra bättre prioriteringar som leder till ökad 

likvärdighet och en ekonomisk hållbarhet. 

  

2. Säkerställa budgetprinciper för delar av resursfördelningen till gymnasiet  

Motiv för insatsen 

Kristianstads kommun har i jämförelser med andra kommuner i Sverige en låg programpeng 

för de olika gymnasieprogrammen. Stor del av detta beror på låga kostnader för lokaler. Det 

behöver emellertid göras en jämförelse och utredning kring undervisningsdelen av 

programpengen och dess nivå. 

Arbetssätt och arbetsformer  
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Det kommer att genomföras en genomlysning av undervisningsdelen av programpengen för 

gymnasiet. Omvärldsbevakning och simulering av likvärdiga budgetprinciper ska inkluderas i 

analysen. 

Genomlysningen genomförs under vårterminen i ett samarbete mellan ekonomiavdelning och 

administrativ chef för gymnasiet. 

Nytta 

Huvudmannen behöver säkerställa att det är korrekta budgetprinciper som råder inom 

gymnasieskolan. Detta för ekonomisk hållbarhet och ökad likvärdighet. 
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